Juany do Prus. Zrzucił wówczas Isabelli, że pragnie sprzedać córkę i ripostował przewrotnie, że nie można kupić swojej własności, skoro więc Isabella proponuje mu taką transakcję, należy domniemywać, że to nie Dantyszek jest ojcem Juany⁹. Negocjacje utrudniała dodatkowo ogromna odległość między Prusami a Hiszpanią.

W dziesiątym roku życia Juany na scenę wkroczył Diego Gracián de Alderete, sekretarz cesarza Karola V i cesarzowej Izabeli (później w służbie ich syna, króla Hiszpanii Filipa II), tłumacz literatury greckiej i łacińskiej, erazmianista, znany Dantyszkowi jeszcze z czasów działalności dyplomatycznej¹⁰. Gracián zaręczył się z Juaną w Valladolid w czerwcu 1537 r.¹¹, a niespełna rok później – dziewczynka miała wówczas nieco ponad jedenaście lat – poślubił ją¹². O planach matrymonialnych informował przysłego teścia, wytaczając m.in. argument, że nędza matki wkrótce skłoni ją do poświęcenia córki nierządowi¹³. Listy szły jednak tak długo, że prośby Graciána o zgodę dotarły do adresata

⁹ „Per hos annos post discessum meum ex Hyspania plures a te habui litteras, quibus interdum, quamdiu meae videbaris morem gerere voluntati, respondi, cum autem aliud me<di>tabaris, exigens a me, qui nihil tibi debeo, ducentos praesenti pecunia ducatos, respondere distuli. Contendebas enim hoc, quod meum esse asseverabas, ut a te emerem. Idipsum non postulasses a me, si meum fuisset, quis enim hoc, quod suum est, emit? Quandoquidem scis, cum quo in Hispali seu Sivilia prope hortum inclusa commiscebaris: illi, quod suum est, erat mittendum – ego, quod alterius est, eo in casu emere non soleo”, CIDTC, IDL 3857.

¹⁰ Ibidem, IDL 1538.

¹¹ Ibidem, IDL 1656, IDT 264.

¹² Ibidem, IDT 1.

¹³ „Alioquin exspectaturus eram aequo animo hunc consensum, si recte memini per meas primas litteras abs te petitum, quas trinis exemplis fateris accepisse, maxime cum filia tua id esset aetatis tunc, quae me non ad amorem et libidinem propter formam, sed potius ad misericordiam sui propter pietatem Christianam paternamque amicitiam simplicitatemque morum invitare potuisset. Quibus tantum, dum modis omnibus prospicio, nullis sumptibus pepercidi idque cum vilius a matre pessima, pauperrima pecuniaeque avidissima in concubinam emere, quam in coniugem redimere potuissem”, ibidem, IDL 1862; „Quandoquidem ipse ab eo tempore, quo Dantiscam uxorem duxi, neque morbo neque alio quopiam laboravi, sed valui valeoque cum uxore et liberis munere Dei Optimi Maximi, qui mihi hoc et aliis hoc genus beneficii reprehendit opus bonum, quod eius contemplatione tantum operatus sum, dum Dantiscam inopem, egenam, desertam ac miserabiliter derelictam, indotatam uxorem duxi matremque mea pecunia adiutam locavi eo tempore, quo illius pudicitia erat periclitatura, huius autem vita infamia laborabat utraque certe vel fame periturae aut quaestum corporis turpiter facturae, ni praeveniens subvenissem idque contempta alibi dote, quam tunc temporis ingentem potui accepisse”, ibidem, IDL 2969.